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Abstract: The main focus of this thesis is air pollution, methods of its measur-
ing and statistical models, which can be used to forecast it. The first chapter
is dedicated to the identification of the key pollutants and their effects on the
environment and human health. Further, we present the common air quality
index, which is used to indicate the level of pollution. In the second chapter,
we outline different methods of measuring the concentration of individual pollu-
tants via low-cost sensors as well as in professional measuring stations. The next
chapter describes statistical methods of analysing and forecasting univariate time
series via classical decomposition and the Box-Jenkins method. Additionally, we
present machine learning methods (neural networks and decision trees), which
can be used for modelling of the time series. These methods are then applied
in the fourth chapter to predict the concentration of PM10 for a short horizon
based on data collected from measuring stations in Prague. Next, we evaluate
the accuracy of the predictions and present the best performing approach. The
resulting models can be used in the development of the service, that would warn
residents of cities about potentially dangerous air conditions.

Keywords: air pollution, statistical model, time series, PMx

Abstrakt: Hlavnou témou tejto práce je znečistenie ovzdušia, metódy jeho me-
rania a štatistické modely, ktoré môžu byt’ použité pri jeho predpovedańı. Prvá
kapitola je venovaná identifikácii kl’́učových znečist’ujúcich látok a ich vplyvov
na životné prostredie a l’udské zdravie. Ďalej uvádzame všeobecný index kvality
ovzdušia, ktorý sa použ́ıva na indikovanie miery znečistenia. V druhej kapitole sú
načrtnuté rôzne metódy merania koncentrácie jednotlivých znečist’ujúcich látok
pomocou bežne dostupných senzorov ako aj s použ́ım profesionálnych meraćıch
stańıc. Nasledujúca kapitola opisuje štatistické metódy analýzy a predpovede jed-
norozmerných časových radov pomocou klasickej dekompoźıcie ako aj s využit́ım
Boxovho-Jenkinsovho pŕıstupu. Navyše sa venujeme metódam strojového učenia
(neurálne siete a rozhodovacie stromy), ktoré môžu byt’ použité na modelovania
časového radu. Tieto metódy následne použ́ıvame v štvrtej kapitole na predpo-
vedanie koncentrácie PM10 v krátkom horizonte, na základe dát zozbieraných z
meraćıch stańıc v Prahe. Ďalej vyhodnocujeme presnost’ týchto predpoved́ı a pre-
zentujeme pŕıstupy, ktoré si pri predpovediach viedli najlepšie. Výsledné modely
môžu byt’ použité pri vývoji služby, ktorá by varovala obyvatel’stvo miest pred
potenciálne nebezpečnými stavmi ovzdušia.

Kl’́učové slová: znečistenie ovzdušia, štatistický model, časový rad, PMx
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Introduction
The climate change caused by human activities is currently one of the major
threats to our civilisation. Pollution of air by greenhouse gases and other sub-
stances is the main cause of Earth’s rising temperature which leads to warming
of the oceans, melting of the glaciers and ice caps, and changes of weather. Fur-
thermore, polluted air has adverse effects on human health, causes various respi-
ratory and cardiovascular diseases and generally shortens the life expectancy of
the population. The thorough observation and measurement of air pollution is a
key element in efforts to halt or even reverse these changes.

In this work, we aim to provide basic information about the main air pollu-
tants, their sources and their impact on the environment. Further, we discuss
methods used to detect and measure individual components of air pollution and
describe statistical models, which can be used to model their behaviour. The
main objective is then to use these models to forecast the future evolution of con-
centration of PMx pollutant and evaluate their accuracy. The results of this work
may be used in the development of an information system, which will provide
warnings about worsening pollution in the observed area.
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1. Air pollution
Air pollution represents a major environmental threat to the health of the popu-
lation as it increases the risk of cardiovascular and respiratory diseases and may
lead to premature death [1]. In this chapter, we outline the main pollutants de-
fined by the European Union, their sources and their effects on the environment.
Later we describe the air quality index, which is commonly used to indicate the
level of air pollution in a given area.

1.1 Main categories of air pollutants
The European Union (EU) identifies the following seven main air pollutants,
excluding greenhouse gases [2]:

1. Ammonia (NH3)

2. Carbon monoxide (CO)

3. Nitrogen oxides (NOx)

4. Non-methane volatile organic compounds (NMVOC)

5. Ozone (O3)

6. Sulphur dioxide (SO2)

7. Particulate matter (PMx)
These pollutants affect human health in various ways and high concentrations
of them contribute to climate change. Locally, accumulation of the pollutants
leads to smog situations (mainly in urban areas) and can cause acute respiratory
problems. Due to this, multiple organisations measure their levels and World
Health Organization (WHO) has set safe limits for the exposure to them [1].

Ammonia

Under normal conditions, ammonia is a colourless gas with a distinctively pungent
smell. It is highly corrosive and is soluble in water. The main source of NH3 is the
decomposition of biological waste, mainly from agriculture. It is commonly used
as a fertiliser, as the main reactant in the synthesis of nitric acid and as a cleaning
reagent. It is highly toxic to the water organisms and causes eutrophication of
the aquatic ecosystem, which results in excessive growth of algae. For humans,
exposition to ammonia leads to the irritation of the eyes and mucous membranes,
pulmonary oedema and in high concentrations to death [3].

Carbon monoxide

CO is a colourless and odourless gas that is released when fossil fuels are burned.
In high concentrations it impairs the amount of oxygen transported in the blood-
stream to critical organs which may impact people, who already have problems
with the oxygenation of blood (e.g. people with certain types of heart disease)
[1].
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Nitrogen oxides

Nitrogen oxides are group gases and compounds composed of nitrogen and oxygen
produced mainly during the combustion of fossil fuels in power plants and com-
bustion engines. Out of all the nitrogen oxides, the nitrogen dioxide (NO2) has the
most adverse effect on human health and when present in higher concentrations
it causes inflammation of the airways and increases symptoms of bronchitis and
asthma. Nitrogen oxides contribute to the acidification of soil and water which
causes damage to vegetation and organisms resulting in decreased biodiversity [4].

Non-methane volatile organic compounds

NMVOCs are a collection of various organic compounds that display similar be-
haviour in the atmosphere. They are emitted mainly by processes which use
industrial solvents or burn oxygenated fuels and certain types are hazardous
to human health. These compounds are precursors to PMx and ground level
ozone [5].

Ozone

Ozone at the ground level is a secondary pollutant, which is not emitted directly
but is formed a via photochemical reaction of various precursor pollutants such as
nitrogen oxides and NMVOCs from traffic and industry. Sunlight is required for
this reaction to occur, therefore highest levels of ozone are created during sunny
weather. Prolonged exposure to ozone may cause breathing problems, trigger
asthma and lead to lung disease. Aside from these, ozone is one of the most
important greenhouse gases which impact climate change [1].

Sulphur dioxide

Sulphur dioxide is a colourless gas with a sharp odour which is produced during
the combustion of fossil fuels and smelting of mineral ores that contain sulphur.
Higher levels of SO2 irritate the eyes, cause inflammation of the respiratory tract
and may worsen asthma and chronic bronchitis. When it reacts with water vapour
in air it forms sulphuric acid, which is the main component of acid rain.

Particulate matter

Particulate matter is a mixture of solid and liquid particles of various size sus-
pended in the air, which serves as a common proxy indicator for air pollution.
According to [1], they impact more people than any other pollutant and have
the most serious effects on human health. They originate from both organic and
inorganic substances and usually contain sulfates, nitrates, ammonia, sodium
chloride, black carbon, mineral dust and water. The main emitters of PMx are
combustion engines, solid-fuel burning for energy production, as well as other
industrial activities. We distinguish between two major categories of particulate
matter – PM10, which have a diameter of less than 10 µm and PM2.5, which have
a diameter of less than 2.5 µm. When PM10 is inhaled it penetrates and lodges
deep inside the lungs where it causes irritation and inflammation and leads to
lung diseases and cancer. Even more dangerous are PM2.5 as they are capable of
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passing through the lung barrier thus enters the bloodstream, where they con-
tribute to the development of various cardiovascular diseases. Small particulate
pollution has health impacts even at very low concentrations – no threshold has
been identified below which no damage to health is observed.

1.2 Common air quality index
The EU uses the common air quality index (CAQI) to evaluate the level of pol-
lution in observed area and to compare measurements from different countries
between each other. This system evaluates the average values of five key pollu-
tants and grades their level from very low to very high according to the calculation
grid. The overall CAQI is then the highest grade received across all pollutants.
There are two different calculation grids, one for city background and one for
roadside, which differs slightly in limit values for individual categories as well as
in observed pollutants. The CAQI calculation grid for city background measure-
ments is shown in table 1.1.

Pollution PM10 PM2,5 NO2 SO2 CO O3
1h 24h 1h 24h 1h 1h 8h 1h

Very low 0 0 0 0 0 0 0 0

[…]

used by the latter, which after a few tests was evaluated as redundant – we let the
models handle this task. To further improve the quality of data, we clean outlier
values by replacing them with linear interpolation. The length of the collected
data is too large for some forecasting methods, according to [17] it is unrealistic
for a model to stay the same for long periods of time. Due to this, we chose to trim
the data to a length sufficient to cover several seasonal cycles. We split the data
into training and testing sets, constructed model using the training data and then
evaluated the accuracy against the test data. In order to quantify the accuracy of
our model, we used metrics described in chapter 3.1.2. In the following chapters
we used figures of models from the ASMIA sensor for demonstration, models for
the remaining sensors are shown in figures in appendix A. An example of analysed
data from the ASMIA sensor before and after cleaning the outliers are shown in
figure 4.1.

4.1.2 Challenges in working with hourly data
The main problem we encountered when working with hourly data was multiple
seasonalities. For this reason we could not use any of the basic, single-seasonal
models and had to work mainly with STL, dynamic harmonic regression and other
methods that allow at least double seasonality. For our data we assumed daily
(m1 = 24) and weekly (m2 = 24 · 7 = 168) seasonalities – a monthly seasonality

1http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/actual_hour_
data_CZ.html
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Sensor ID Location
AKALA Praha 8, Karĺın
ALEGA Praha 2, Legerova
AREPA Praha 1, n. Republiky
ARIEA Praha 2, Riegrovy sady
ASMIA Praha 5, Smı́chov

Table 4.1: ID and location of selected CHMI sensors which were used for data
collection.
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Figure 4.1: Hourly concentration of PM10 collected by the ASMIA sensor between
March and May 2019 and data with cleaned outliers.

was omitted mainly due to the need to normalise data for months with different
number of days and an increased length of data.

4.1.3 Forecasting with R

Most methods and models described in chapter 3 are already implemented in
the programming language R. We converted our data to R’s time series objects,
which consist of measured value and their associated time stamps, and used the
following libraries to create models and forecasts:

library(tseries) # TS analysis and computational finance
library(dplyr) # grammar of data manipulation
library(forecast) # tools for displaying and forecasting TS
library(xts) # handling of R’s time-based data classes
library(rpart) # recursive partitioning decision tree method
library(rpart.plot) # decision tree plots
library(party) # conditional inference decision tree method
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4.2 Exponential smoothing and STL
For the first experiments we chose exponential smoothing models, namely Holt’s
linear trend and the Holt-Winters’ method. As expected, Holt’s model yielded
only straight lines capturing the trend of the TS – this model does not contain
any seasonal terms, therefore it does not perform well for short term forecasts.
However, it may provide a reasonable approximation for a long period forecasting
as it models the mean value of the series. An example forecast produced by this
method is shown in figure 4.2 for ASMIA sensor (see appendix A, figures A.2,
A.13, A.24 and A.35 for the rest of the sensors).
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Forecast from Holt's method for ASMIA sensor

Figure 4.2: Forecast obtained by Holt’s linear model (ETS(A,A,N)) from data
collected from the ASMIA sensor.

Standard Holt-Winter’s method did not work for any available data – the
forecast library in R simply failed to estimate any valid parameters. To overcome
this, we used the double-seasonal method, which adds a second seasonal equation
to the expression in equation 3.20. This solved the problem and proved to work
surprisingly well. Forecast produced by Holt-Winters’ method is shown in figure
4.3 for the ASMIA sensor (see appendix A, figures A.3, A.14, A.25 and A.36 for
the rest of the sensors).

The next method we used was STL in combination with the exponential
smoothing model. Again, because of the multiple seasonalities present in the
data, we used a multi-seasonal version of this function (MSTL). This method de-
composes the TS into its seasonal and trend-cycle terms and then forecasts each
of them separately via the exponential smoothing method – in our case the SES
model. A forecast produced this way is shown in figure 4.4 for the ASMIA sensor
(see appendix A, figures A.4, A.15, A.26 and A.37 for the rest of the sensors).
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Figure 4.3: Forecast obtained by the Holt-Winters’ double-seasonal method
(ETS(A,A,N)) from data collected from the ASMIA sensor.
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Figure 4.4: Forecast obtained by MSTL (ETS(A,N,N)) from data collected from
the ASMIA sensor.

4.3 ARIMA and DHR
The ARIMA model encountered similar issues to those encountered by the simple
Holt-Winters’ method mentioned above – multiple seasonalities prevented the
model from capturing single seasonal patterns. Due to this fact, only non-seasonal
ARIMA models could be fitted to data which again resulted in mostly straight line
forecasts. A forecast from ARIMA is shown in figure 4.5 for the ASMIA sensor
(see appendix A, figures A.5, A.16, A.27 and A.38 for the rest of the sensors).

To better model seasonalities, we tried to improve our results by using dynamic
harmonic regression with Fourier terms as predictors. We used 10 sine and cosine
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pairs of Fourier terms for m1 = 24 and other 10 pairs for m2 = 168. The error
term was then modelled by ARIMA. The DHR forecast for the ASMIA sensor is
shown in figure 4.6 (see appendix A, figures A.6, A.17, A.28 and A.39 for the rest
of the sensors).
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Figure 4.5: Forecast obtained by ARIMA (3,1,1) from data collected from the
ASMIA sensor.
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Figure 4.6: Forecast obtained by DHR (with ARIMA(1,1,2) errors) model from
data collected from the ASMIA sensor.

4.4 BATS and TBATS
After the success with Fourier terms in DHR, we expected TBATS models to
perform well. These models are generated automatically by a library in R with a
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particular model being selected according to AIC. For our data and forecasting
conditions, models failed to identify the need for trigonometric seasonal patterns
and kept producing BATS models, which once more resulted in mostly straight
lines. TBATS model has been chosen only for data from the ASMIA sensor,
which is shown in figure 4.7. Models for the rest of the sensors are shown in
