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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statistické modely šíření PMx částic
Jméno autora: Andrej Vnuk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo experimentální vytvoření modelu úrovně znečištění vzduchu polétavým prachem a ověření
možností predikce znečištění v krátkém časovém horizontu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student zpracoval práci samostatně a byl během zpracování přiměřeně aktivní. Na domluvené konzultace docházel
student pečlivě připraven, v případě potřeby jsme diskutovali pomocí online komunikátoru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vynikající. Autor má v oboru statistického modelování bohaté zkušenosti z praxe a tyto
zkušenosti v práci dobře využil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je napsán v anglickém jazyce, jehož úroveň je výborná jak z hlediska stylistiky, tak z hlediska gramatiky.
Graficky je práce rovněž zdařilá, kladně hodnotím též zpracování bohatých příloh.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v práci pracuje s celkem 29 literárními prameny. Jedná se relativně vyvážený mix online zdrojů, knih a
článků v recenzovaných časopisech. Citace jsou korektní a zcela v souladu s obvyklými standardy.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Andrej Vnuk předložil v mnoha ohledech výbornou bakalářskou práci. Zpracoval v ní nejen vyčerpávající rešerší
metod vhodných pro predikci v časových řadách, ale provedl i řadu experimentů. Práce splňuje nároky kladené na
závěrečné práce studentů bakalářských studijních programů ČVUT FEL a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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